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[Statsministeren] 
Det vil sige, at der i aftalen -  sagt til fru Kir- 

sten Jacobsen -  er inkluderet en rimelig gen- 
nemtænkt kapitaltilførsel til Sjóvinnubankin, 
der efter de bedste skøn dækker både bankens 
eventuelle hensættelseskrav og dens eventuelle 
solvenskrav, og for det andet er indbygget en 
rimelig forudseenhed, når det gælder landssty- 
rets likviditetsbehov. Her skal jeg lige indsky- 
de, at landsstyrets likviditetsbehov oven i kø- 
bet er tilpasset sådan, at sparekasserne på Fær- 
øerne i givet fald kommer til at bidrage på en 
fornuftig måde til afhjælpning af landsstyrets 
likviditetskrise. Jeg synes, det er en god og so- 
lidarisk ordning, der her er indført. For det 
tredje er der indgået den aftale med Færøerne, 
at vi indleder forhandlinger, som hr. Atli Dam 
sagde det, om en gradvis omdannelse af de nu- 
værende statstilskud og refusioner til ny egent- 
lig bloktilskudsreform efter grønlandsk møn- 
ster. 

Så blev der spurgt ganske meget om er- 
hvervslovgivningen deroppe. Jeg må sige, at 
jeg har været meget glad for, at Færøerne og vi 
med ganske bestemte tidsrammer har aftalt, at 
Færøerne nu indfører en aktieselskabslov, en 
anpartsselskabslov, en årsregnskabslov, en 
bank- og sparekasselov, en erhvervsfondslov- 
givning, en lov om kreditforeningsinstitutter 
og en lov om revisor- og bogføringsaktiviteter, 
som svarer til den moderne danske lovgivning. 
Som hr. Atli Dam sagde det, har det arbejde 
stået på meget længe, og nu er jeg glad for at 
kunne se, at Færøerne også er enige i, at det nu 
vil blive gennemført delvis af det færøske 
hjemmestyre på eget initiativ og delvis efter af- 
tale med den danske stat. 

Alt i alt synes jeg, at den samlede vurdering 
af denne aftale giver os en rimelig grad af tro 
på, at det her kan holde. Så kan man ryste på 
hovedet, så kan man tvivle. Man kan stille nye 
spørgsmål: Om der er nogen, der er i stand til 
at forudse fremtiden. Men der er en ting, man 
ikke kan tvivle på. Det er det, der er gjort lige 
nu i det færøske hjemmestyre og efter aftale 
med den danske stat. Det er det, der er poli- 
tisk, økonomisk og menneskeligt rimeligt og 
muligt. Og det er det bedste, vi kan gøre i den 
nuværende situation i stedet for at drive kort- 
sigtet polemik over for den færøske befolk- 
ning, hvad der i hvert fald ikke tjener noget 
som helst formål, andet end at der måske kan 
opstå nye myter, som et ganske bestemt parti 

her i Folketinget åbenbart ser sin særlige inter- 
esse i. Det gør vi ikke fra den danske regerings 
side. 

Derfor vil jeg sige, jeg er naturligvis parat til 
at svare på alle de spørgsmål, der måtte blive 
stillet i Finansudvalget og i Politisk-Økono- 
misk Udvalg. Jeg beder bare om, at man for- 
står én ting: Det er vigtigt, at vi hurtigst muligt 
får truffet beslutning om den her sag. Det har 
det færøske folk en interesse i. Jeg vil være pa- 
rat til sammen med kolleger at besvare alle 
spørgsmål grundigt. Jeg vil bare appellere til, 
at det her ikke kun og alene bliver et stykke 
dansk politik. Det er også grundlæggende et 
spørgsmål om, at Færøerne hurtigst muligt får 
tryghed og sikkerhed for den aftale, de har 
krav på. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Statsministeren gjorde meget ud af at fortæl- 

le, at man ikke fra regeringens side kan forudse 
fremtiden. Nej, det, vi lægger op til, er nærme- 
re, at man erkender fortiden. 

Sagen er jo: De nedskrivninger, man mente 
der var behov for i oktober måned, viste sig at 
være utilstrækkelige. Nu har man foretaget 
nye nedskrivninger i Sjóvinnubankin med det 
resultat, at der er behov for tilførsel af disse 
350 mio. kr. Hvem siger, at den vurdering, den 
nedskrivning, der har fundet sted nu, er mere 
lødig end den, der fandt sted i oktober måned? 
Hvis man f.eks. går ind og vurderer, at 30 pet. 
af kapitalen i de færøske banker nok er tabt, 
eller man må erkende, at der skal nedskrives 
med 30 pet., så taler vi altså om et kapitalbe- 
hov på Færøerne på 1,2 mia. kr. Og 30 pct. er 
ikke noget, jeg har taget ud af den blå luft. Det 
var jo, hvad man var nødt til på Bornholm, 
dengang Bornholmerbanken havde problemer. 
Så derfor er spørgsmålet: Hvorfor skal vi nu 
tro, at den nedskrivning, der har fundet sted i 
bankerne, er lødig, når den viste sig ikke at væ- 
re det i oktober måned? 

Med hensyn til spørgsmålet om stop for 
nyanlæg skal jeg minde statsministeren om, at 
der i Berlingske Tidende fra i dag er et inter- 
view med Færøernes landsstyres mand på om- 
rådet, som det hedder, Svend Aage Ellefsen, 
og han siger, at godt nok nævnte de danske 
forhandlere Gåsedalstunnelen ved navn i for- 
bindelse med, at man krævede et stop for nyin- 


